

చైతగ్య ఇగిస్టిట్కూట్ ఆఫ్ పోలీస్

DAILY CURRENT AFFAIRS

🛈 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



Most Important Points for Daily News

11 Apr. 2025

➤ IOCL's Rs 61,000 Crore Investment in Odisha for World-Class Petrochemical Complex

Indian Oil Corporation Ltd (IOCL) has announced an investment of ₹61,077 crore to establish a world-class petrochemical complex in Paradip, Odisha. This marks IOCL's largest-ever single-location investment, aimed at enhancing India's petrochemical industry and manufacturing capabilities.



• ప్రపంచ స్థాయి పెట్రోకెమికల్ కాంప్లెక్స్ కోసం ఒడిశాలో IOCL రూ.61,000 కోట్ల పెట్టుబడి

ఇండియన్ ఆయిల్ కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ (IOCL) ఒడిశాలోని పారదీప్లలో (ప్రపంచ స్థాయి పెట్రోకెమికల్ కాంప్లెక్స్ ను స్థాపించడానికి ₹61,077 కోట్ల పెట్టుబడిని (ప్రకటించింది. ఇది భారతదేశ పెట్రోకెమికల్ పర్మిశమ మరియు తయారీ సామర్థ్యాలను పెంపొందించే లక్ష్యంతో IOCL యొక్క అతిపెద్ద సింగిల్-లొకేషన్ పెట్టుబడిని సూచిస్తుంది.

NASA Welcomes Bangladesh as the Newest Artemis Accords Signatory

Bangladesh became the 54th country to sign the Artemis Accords, promoting peaceful, sustainable, and transparent space exploration. The signing, led by Ashraf Uddin, Bangladesh's Secretary of Defense, emphasizes the country's commitment to safe space exploration and international collaboration. The Artemis Accords, based on frameworks like the Outer Space Treaty, guide nations in cooperative space activities, with NASA's Artemis program aiming to return humans to the Moon and explore Mars.



• ఆర్టెమిస్ ఒప్పందాలపై సంతకం చేసిన బంగ్లాదేశ్ ను నాసా కొత్తగా స్వాగతించింది

శాంతియుత, స్థిరమైన మరియు పారదర్శక అంతరిక్ష అన్వేషణను ప్రోత్సహించే ఆర్జెమిస్ ఒప్పందాలపై సంతకం చేసిన 54వ దేశంగా బంగ్లాదేశ్ నిలిచింది. బంగ్లాదేశ్ రక్షణ కార్యదర్శి అ్రషఫ్ ఉద్దీన్ నేతృత్వంలో జరిగిన ఈ సంతకం, సురక్షితమైన అంతరిక్ష పరిశోధన మరియు అంతర్జాతీయ సహకారానికి దేశం యొక్క నిబధతను నొక్కి చెబుతుంది. ఔటర్ స్పేస్ ట్రీటీ వంటి చెట్రాలపై ఆధారపడిన ఆర్జెమిస్ ఒప్పందాలు, సహకార అంతరిక్ష కార్యకలాపాలలో దేశాలకు మార్గనిర్దేశం చేస్తాయి, నాసా యొక్క ఆర్జెమిస్ కార్యక్రమం మానవులను చందునిపైకి తిరిగి తీసుకురావడం మరియు అంగారక గ్రహాన్ని అన్వేషించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.



చైత**న్య ఇనిస్టిట్కూట్ ఆఫ్ పోలీస్**

DAILY CURRENT AFFAIRS

🛈 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤋 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points for Daily News

11 Apr. 2025

➤ Viral Davda Appointed Deputy CIO at Bombay Stock Exchange (BSE)

The Bombay Stock Exchange (BSE) has appointed Viral Davda as its new Deputy Chief Information Officer (CIO) to drive technological advancements and strengthen its IT infrastructure. With over 20 years of experience, including as CTO at NCDEX, Davda has led key digital projects like hybrid cloud transitions and was honored as CTO of the Year in 2022. His leadership will support BSE's high-performance systems, which handle 400GB of data daily and 100,000 orders per second, enhancing its technological resilience and operational excellence.



• బాంబే స్టాక్ ఎక్స్ఛేంజ్ (BSE)లో డిప్యూటీ CIOగా వైరల్ దవ్దా నియమితులయ్యారు

సాంకేతిక పురోగతులను నడిపించడానికి మరియు దాని IT మౌలిక సదుపాయాలను బలోపేతం చేయడానికి బాంబే స్టాక్ ఎక్స్ఛేంజ్ (BSE) వైరల్ దళ్లాను దాని కొత్త డిప్యూటీ చీఫ్ ఇన్ఫర్మేషన్ ఆఫీసర్ (CIO)గా నియమించింది. NCDEXలో CTOగా సహా 20 సంవత్సరాలకు పైగా అనుభవంతో, దళ్లా హైబ్రిడ్ క్లౌడ్ పరివర్తనల వంటి కీలక డిజిటల్ ప్రాజెక్టులకు నాయకత్వం వహించారు మరియు 2022లో CTO ఆఫ్ ది ఇయర్గా గౌరవించబడ్డారు. అతని నాయకత్వం BSE యొక్క అధిక-పనితీరు వ్యవస్థలకు మధ్ధతు ఇస్తుంది, ఇవి ప్రతిరోజూ 400GB డేటాను మరియు సెకనుకు 100,000 ఆర్గర్లను నిర్వహిస్తాయి, దాని సాంకేతిక స్థితిస్థాపకత మరియు కార్యాచరణ నైపుణ్యాన్ని మెరుగుపరుస్తాయి.

> RBI Permits NPCI to Enhance UPI Transaction Limits for P2M Payments

Reserve Bank of India (RBI) authorized NPCI to revise UPI Person-to-Merchant (P2M) transaction limits, allowing greater flexibility for evolving user needs and merchant use cases, while keeping the P2P limit unchanged at ₹1 lakh. Banks can set internal limits within NPCI's range, with exceptions for P2M transactions in sectors like education, healthcare, and credit card bill payments, now permitted up to ₹2–5 lakh.





DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

NARASIMHA REDDY

Most Important Points for Daily News

11 Apr. 2025

P2M చెల్లింపుల కోసం UPI లావాదేవీ పరిమితులను పెంచడానికి RBI NPCIకి అనుమతి ఇచ్చింది

రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా (RBI) UPI పర్సన్-టు-మర్చంట్ (P2M) లావాదేవీ పరిమితులను సవరించడానికి NPCIకి అధికారం ఇచ్చింది, ఇది వినియోగదారు అవసరాలు మరియు వ్యాపారి వినియోగ కేసులకు ఎక్కువ సౌలభ్యాన్ని అనుమతిస్తుంది, అదే సమయంలో P2P పరిమితిని ₹1 లక్ష వద్ద మార్చలేదు. విద్య, ఆరోగ్య సంరక్షణ మరియు (కెడిట్ కార్డ్ బిల్లు చెల్లింపులు వంటి రంగాలలో P2M లావాదేవీలకు మినహాయింపులతో, బ్యాంకులు NPCI పరిధిలో అంతర్గత పరిమితులను సెట్ చేయవచ్చు, ఇప్పుడు ₹2–5 లక్షల వరకు అనుమతించబడతాయి.

➤ India-UAE Strengthen To Enhance Strategic Partnership

On April, 2025, Prime Minister Narendra Modi and Dubai Crown Prince Sheikh Hamdan bin Mohammed Al Maktoum held high-level talks in New Delhi to enhance the India-UAE Comprehensive Strategic Partnership. Their discussions focused on defence cooperation, including a Memorandum of Understanding (MoU) for Coast Guard collaboration, trade, technology, space, and people-to-people ties.



మ్యాహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని బల<mark>ోపేతం చేయడానికి భారతదేశం</mark>-యుఎఇ బలోపేతం

ఏ[పిల్, 2025న, [పధాన మం[తి నరే<mark>ం</mark>[ద <mark>మోడీ మరియు</mark> దుబా<mark>య్ [కౌన్ [పిన్స్ షేక్ హమ్గాన్</mark> బిన్ మొహమ్మద్ అల్ మక్తూమ్ భారతదేశం-యుఎఇ సమ్మగ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని పెంపొందించడానికి న్యూఢిల్లీలో ఉన్నత స్థాయి చర్చలు జరిపారు. వారి చర్చలు <mark>రక్</mark>షణ <mark>సహకారంపై దృష్టి సారించాయి, వీటిలో కోస్ట్</mark> గార్డ్ సహకారం, వాణిజ్యం, సాంకేతికత, అంతరిక్షం మరియు (ప<mark>జల నుండి (పజల సంబంధాల కోసం ఒక</mark> అవగాహన ఒప్పందం (ఎంఓయు) కూడా රූරධි.

India Clears Mega Deal to Buy 26 Rafale Marine Fighter Jets from France for Navy

India has approved a ₹63,000 crore (\$7+ billion) deal with France for 26 Rafale Marine fighter jets under a Government-to-Government (G2G) agreement, enhancing naval aviation and carrier-based air power on INS Vikrant. Cleared by the Cabinet Committee on Security (CCS), the deal includes 22 single-seaters, 4 twinseater trainer jets, along with fleet maintenance, weapon systems, training, and offset obligations to boost indigenous manufacturing and the defense ecosystem.





DAILY CURRENT AFFAIRS

🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959

. NARASIMHA REDDY

Most Important Points for Daily News

11 Apr. 2025

్రఫాన్స్ నుండి నేవీ కోసం 26 రాఫైల్ మెరైన్ ఫైటర్ జెట్లను కొనుగోలు చేయడానికి భారతదేశం మెగా డీల్ ను ఆమోదించింది

్రపభుత్వం-(పభుత్వం (G2G) ఒప్పందం (పకారం 26 రాఫెల్ మెరైన్ ఫైటర్ జెట్ల కోసం (ఫాన్స్ట్ తో ₹63,000 కోట్ల (\$7+ బిలియన్) ఒప్పందాన్ని భారతదేశం ఆమోదించింది, ఇది INS విక్రాంత్లలో నావికా విమానయానం మరియు క్యారియర్ ఆధారిత వైమానిక శక్తిని మెరుగుపరుస్తుంది. భ్వదతా కేబినెట్ కమిటీ (CCS) ద్వారా ఆమోదించబడిన ఈ ఒప్పందంలో 22 సింగిల్-సీటర్లు, 4 ట్విన్-సీటర్ గైటెనర్ జెట్లు, ఫ్టీట్ నిర్వహణ, ఆయుధ వ్యవస్థలు, శిక్షణ మరియు స్వదేశీ తయారీ మరియు రక్షణ పర్యావరణ వ్యవస్థను పెంచడానికి ఆఫ్ సెట్ బాధ్యతలు ఉన్నాయి.

Gabon Elects New President Junta Chief Brice Oligui Nguema Frontrunner

Gabon will hold a crucial presidential election on April 12, 2025, marking a key step in its transition from military to civilian rule after the August 2023 coup that ended the 56-year Bongo dynasty. Brice Oligui Nguema, the junta chief and frontrunner, is contesting as the "candidate of the people", having suspended his military duties under a new electoral code adopted in January 2025.



గాబన్ కొత్త అధ్యక్షుడిని జ<mark>ుంటా చీఫ్ బైస్ ఒలిగుయ్ న్యుయెమ్మాపం</mark>ట్ రన్నర్గా ఎన్నుకున్నారు

56 ఏళ్ల బొంగో రాజవంశాన్ని ముగించిన ఆగస్టు 2023 తిరుగుబాటు తర్వాత సైనిక పాలన నుండి పౌర పాలనకు మారడంలో కీలకమైన అడుగుగా గు<mark>ర్తిం</mark>చే గాబన్ ఏస్రిపిల్ 12, 2025న కీలకమైన అధ్యక్ష ఎన్నికలను నిర్వహించనుంది. జుంటా చీఫ్ మరియు (ఫంట్ రన్నర్ అయిన (బైస్ ఒలిగుయ్ న్గుయెమా, జనవరి 2025లో ఆమోదించబడిన కొత్త ఎన్నికల కోడ్ |పకారం తన సెనిక విధులను నిలిపివేసి, "|ప<mark>జల అభ్యర్థి"గా పోటీ చే</mark>స్తున్నారు.